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1. Úvodné slovo starostky 

    Vážené dámy, vážení páni 

 

Prekladáme Vám individuálnu výročnú správu obce Čeľovce so štandardnou 

štruktúrou informácií o obci Čeľovce a jej hospodárení za rok 2022. 

           Rok 2022 bol štvrtým rokom môjho druhého volebného obdobia 2019 - 2022. Aj v tomto 

roku som sa ako starostka obce Čeľovce naďalej snažila o dodržiavanie a plnenie môjho 

volebného programu. 

           V roku 2022 bolo mojou snahou v spolupráci s obecným zastupiteľstvom riešiť 

problémy, s ktorými sme sa každodenne stretávali a ktoré trápili našu obec a jej obyvateľov. 

           Pevne verím, že moju snahu k tomu ako meniť veci k lepšiemu pocítili tak obyvatelia 

našej obce ako aj jej návštevníci. Zdôrazňujem, ale na skutočnosť vojenského konfliktu, ktorý 

začal 24. februára 2022 inváziou ozbrojených síl Ruskej federácie na Ukrajinu. Pokračovanie 

vojny na Ukrajine celý rok 2022 a energetická kríza mali  výrazný vplyv na fungovanie obce. 

Dovolím si tvrdiť, že aj napriek týmto skutočnostiam v súčasnosti je obec hodnotená pozitívne, 

dodržiavajúca zákonné normy, budujúca svoje vzťahy na princípe partnerstva, vzájomnej úcty 

a tolerancie, ako efektívne spolupracujúca s orgánmi štátnej správy a samosprávy, ale aj s 

inštitúciami a podnikateľskými subjektmi. 

           Na záver mi dovoľte poďakovať sa tým poslancom obecného zastupiteľstva, ktorí si 

plnili svoj mandát vo volebnom období 2019-2022, zamestnancom obce a všetkým tým, ktorí 

sa v roku 2022 aktívne zapájali do činnosti v obci Čeľovce a tým pádom prispievali k jej 

rozvoju.    

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Čeľovce  

Adresa pre poštový styk: 076 17 pošta Nižný Žipov , Čeľovce , Hlavná 72/49  

IČO: 00331414  

DIČ: 2020773370  

Štatutárny orgán obce: Jana Sabóvá 

Kód obce: 528242  

Telefón: 056/668500,1  
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Webová stránka: www.obec.celovce@zoznam.sk  

Iné: informácie na www.e-obce.sk  

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

   Voľby do orgánov samosprávy obcí a voľby do orgánov samosprávnych krajov sa konali 

v sobotu 29. októbra 2022. 

  

Starosta obce: Jana Sabóvá 

Zástupca obce: Mgr. Ondrej Kseňák 

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Beáta Mihucová  

Poslanci Obecného zastupiteľstva do 04.11.2022:  Mgr. Ondrej Kseňák, 

                                                                                     JUDr. Branislav Ferjo,  

                                                                                     Peter Mudrý,  

                                                                                     Ing. Tomáš  Vojtko, 

                                                                                      Marek Michalko, 

                                                                                      Marek Rusnák, 

                                                                                      Ing.arch. Michal Sakal-Šega. 

 

Poslanci Obecného zastupiteľstva od 04.11.2022 na obdobie 2022-2026:                                          

                                                                                      Mgr. Ondrej Kseňák, 

                                                                                      Marek Rusnák 

                                                                                       Ing. Tomáš  Vojtko, 

                                                                                       Peter Mudrý,  

                                                                                       Ing. Petra Ščerbová, 

                                                                                       Marek Michalko, 

                                                                                       Ján Kasoni. 

 

http://www.e-obce.sk/
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Komisie obce: Uznesenie č.4/2022 zo dňa 4.11.2022 boli schválené komisie – ekonomická, 

kultúrno-športová, sociálna, stavebná, verejného poriadku a priestupkov, dopravnej a požiarnej 

prevencie, pre ochranu verejného záujmu.   

Ekonomická komisia: Predseda: Ing. Petra Ščerbová, 

                                      členovia: Peter Múdry, Alena Veľková,  

Kultúrno - športová komisia: Predseda: Marek Rusnák, 

člen: Matej Rusnák, Tomáš Sabó, Ondrej Čopák, Vladimír Čikoš, Ing. Petra Ščerbová, Martina 

Kseňáková. 

Stavebná a pre ochranu verejného poriadku a priestupkov, dopravnej a požiarnej 

prevencie: Predseda: Ing. Tomáš Vojtko,   

členovia: Ján Kasoni, Marek Michalko, Ing. Dominik Sabó, Maroš Germek, 

Sociálna komisia: Predseda: Marek Michalko,  

členovia: Eva Kľučárová, Tamara Kožičová,  

Komisia na ochranu verejného záujmu: Predseda: Mgr. Ondrej Kseňák,  

členovia: Ing. Tomáš Vojtko, Marek Rusnák, Marek Michalko, Ing. Petra Sčerbová, Peter 

Mudrý, Ján Kasoni, 

Obecný úrad: pracovníci obce: Eva Kľučárová – samostatný odborný referent 

                                                    Tamara Kožičová - referent   

Obec Čeľovce nemá založené žiadne rozpočtové, príspevkové ani neziskové organizácie. 

Tiež nemá založené žiadne obchodné spoločnosti.  

 

4. Základná charakteristika obce 

 
    Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 
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4.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obec: Obec Čeľovce má veľmi výhodnú polohu, nachádza sa 12 km od 

okresného mesta Trebišov. 

Celková rozloha obce: 13,27 km2 

Nadmorská výška: 142 m n. m  

 

4.2. Demografické údaje 

Súčasnosť: počet obyvateľov k 31.12.2022 – 553  

Štruktúra obyvateľstva: muži 285, ženy 268 

Národnostná štruktúra: všetci obyvatelia obce sú slovenskej národnosti  

 

Zloženie obyvateľov obce podľa veku: 

 

od 0-18 rokov veku 137 obyvateľov, 

od 19 do 62 rokov veku 315 obyvateľov, 

od 63 rokov veku 101 obyvateľov. 

Významný prírastok v počte obyvateľov nie je zaznamenaný. Živonarodení v roku 2022 = 7, 

zomretí v roku 2022 = 4. 

 

4.3. Ekonomické údaje 

 

Nezamestnanosť v obci : 24 občanov v produktívnom veku. Najdlhšia aktuálna evidencia sa 

pohybuje od 22 rokov a 6 mesiacov. Zastúpené sú všetky stupne vzdelania (ZV,SOU, USO s 

maturitou až po vysokoškolské vzdelanie).  

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo pracuje v podnikoch a službách v okresnom meste 

Trebišov, v susedných obciach, resp. dochádzajú za prácou do Košíc, Bratislavy alebo do 

zahraničia. 
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4.4. Symboly obce 

 

Erb obce : 

 

 
 

 

V červenom poli štítu  na zelenej pažiti posiatej striebornými (bielymi) kameňmi zlatý (žltý) 

listnatý strom. Štýl: neskorogotický. 

 

 

Vlajka obce : 

 

       Obecná vlajka má podobu ôsmich pozdĺžnych pruhov červeného, žltého, zeleného, bieleho, 

červeného, žltého, zeleného a bieleho. Vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, 

t. j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. Farebnosť pruhov na vlajke je daná farbami 

obecného erbu. 

 

 

4.5. História obce 

 

       Prvá písomná zmienka o obci Čeľovce sa datuje do roku 1220. Od roku 1309 sa nazývala 

Chele. V ďalšom historickom vývoji sa jej názov menil nasledovne: z roku 1342 je písomne 

doložený názov Chelye, z roku 1349 Kyschelej, z roku 1405 Chele utraque, z roku 1773 

Cželowcze, z roku 1808 Cželejowce, z roku 1920 Čeľovce.  

      V roku 1715 mala obec 8 domácnosti.  V roku 1785 – 64 domácnosti a 524 obyvateľov. 

V roku 1828 – 84 domácnosti a 609 obyvateľov. V roku 1918 –  144 domácnosti a  546 

obyvateľov.  
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4.6. Pamiatky 

 

       V obci sa nachádzajú 4 kultúrne pamiatky, Rímskokatolícky kostol Sv. Anny z roku 1802, 

Gréckokatolícky kostol Narodenia Presvätej Bohorodičky, Gréckokatolícky kostol Premenenia 

Pána a 1 reformovaný chrám.  

 

4.7. Významné osobnosti obce 

 

            Významnou osobnosťou bol Ján Kaša,  ktorý aj keď na sklonku svojho života nežil len 

v Čeľovciach,  ale bol dušou i srdcom Čeľovčanom. Mnohí starší spoluobčania sa na Ing. Jána 

KAŠU dobre pamätajú, niektorí len z rozprávania, iným jeho osobu pripomína pamätná tabuľa 

osadená na budove Obecného úradu. Narodil sa 7. júna 1927 v Č e ľ o v c i a c h.  

Bol človekom skromným, čestným a pracovitým. Jeho práca bola nevšedne zaujímavá. Do 

knihy života sa zapísal ako cestovateľ, ktorý vo svojom živote dosiahol vrchol, čím sa jeho 

cestovateľská vášeň stala výnimočnou a jedinečnou. Tým, že práve z Čeľoviec sa 1. júla.1988 

rozhodol vyštartovať na cesty po S l o v e n s k u nemá obdobu. Bola to nesmierna odvaha a 

riziko. Za 10 rokov svojho putovania po Slovensku navštívil každú obec a každú osadu, spolu 

to bolo 4 190 obcí, miest a dedín. Najazdil až 42 194 km. Svoju odvážnu cestu po celom 

Slovensku ukončil roku 1998 – a j  ž i v o t n e, keď dňa 27.3.1998 zomrel. 

 

 

5. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

 
5.1. Školstvo 

 

       V obci sa nachádza základná a materská škola. Základnú školu navštevuje 19 deti a 

Materskú školu navštevuje 16 deti. Zároveň školopovinné deti navštevujú aj mimoškolské 

aktivity. Stravujú sa v školskej  jedálni v Čeľovciach. Strednú školu navštevuje 20 študentov, 

ktorí dochádzajú za štúdiom do okresného mesta Trebišov a do okolitých miest. Na vysokých 

školách študuje 7 študentov. 

 

 

5.2. Služby 

 

        V obci je pomerne malé zastúpenie drobných živnostníkov. Ich existencia na území obce 

značne vplýva na finančné možnosti obce, najmä z pohľadu miestnych daní a poplatkov. 
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Všetky podnikateľské subjekty však pôsobia na komerčnej báze, žiadny z nich neposkytuje 

sociálne služby. 

 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

Predajnú sieť v obci zabezpečuje: Súkromná firma  Rastislava Németa R-trans  – prevádzka 

potravín. Samostatne hospodáriaci roľníci: SHR-Volkai Ján, Ing. Volkai Tomáš, Loča Pavol, 

Mgr. Štefan Hlebaško, Marek Sakal-Šega, Ladislav Jenčik v obci je  s.r.o. DUBINA – zameraná 

na poľnohospodársku výrobu, Stolárska firma -  Ščerba a PH-tank Viola Volkaiová.  

 

5.3. Zdravotníctvo 

 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

 

       - Nemocnica s poliklinikou v Trebišove 

       - Zdravotné stredisko obci Nižný Žipov 

 

5.4. Sociálne zabezpečenie 

 

Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

       Rozvoj sociálnych služieb v obci sa orientuje na podanie pomocnej ruky pre sociálne 

znevýhodnených občanov. Obec Čeľovce má uzatvorenú dohodu na vykonávanie aktivačnej 

činnosti formou dobrovoľníckej služby a o poskytnutí príspevku na aktivačnú činnosť formou 

dobrovoľníckej služby PO alebo FO cez projekt ÚPSVaR podľa §54 a ods. 1 písm. a) zákona 

č.5/2004 Z.z o službách zamestnanosti..  

  

 

       

 

5.5. Kultúra 

 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :  Kultúrny dom. 

            Počas celého roku obec organizuje, alebo je spoluorganizátorom podujatí pre všetky 

vekové kategórie:  

Január – Karneval pre deti , Čeľovská Veselica,   Máj –  Deň Matiek , Stavanie mája, Jún – 

Čeľovská sedmička, letné mesiac júl – august – Otváranie prázdnin, zájazd do Maďarska na 

kúpalisko, október –Mesiac úcty k starším  v decembri: „Mikuláš“ pre deti v ZŠ  a MŠ, 

Vianočný program a Stolnotenisový turnaj.  



10 
 

 

5.6. Hospodárstvo 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

Samostatne hospodáriaci roľníci: SHR-Volkai Ján, Ing. Volkai Tomáš, Loča Pavol, Mgr. 

Štefan Hlebaško , Marek Sakal-Šega, Ladislav Jenčík v obci je  s.r.o. DUBINA – zameraná na 

poľnohospodársku výrobu. 

Priemyselné podniky sa v obci nenachádzajú. 

 

 

 

5.7. Infraštruktúra obce 

 

       Obec je plynofikovaná, má zavedený aj obecný vodovod. Kanalizácia v obci nie je 

zavedená, nakoľko finančné možnosti obce sú malé a sú závislé na spolufinancovaní zo ŠR 

a fondov EU, momentálne je kanalizácia v štádiu riešenia.  

        V obci sa nachádza na miestnom cintoríne Dom smútku, ktorý bol v roku 2020 

zrekonštruovaný. 

  Má zrekonštruované verejné priestranstvo pred obecným úradom. Plánuje sa výstavba 

oddychovej zóny, kde sa už začalo v roku 2020 s povrchovými prácami a uskutočnila výstavba 

altánku. Obec vybudovala v roku 2022  multifunkčné ihrisko v oddychovej zóne a športové 

ihrisko na Kuzmickej ulici. 

 V obci je zavedený kamerový systém a v roku 2018 bola prevedená rekonštrukcia 

obecného rozhlasu.  

        V roku 2016 boli novovybudované a zrekonštruované  poľné cesty vykonané na stavebnej 

akcii „PPÚ Čeľovce – projekt poľných ciest“ realizované v rámci projektu „ Program rozvoja 

vidieka Slovenskej republiky 2014-2020, opatrenie: 4 – Investície do hmotného majektku – 

časť D) Vybudovanie spoločných zariadení a opatrení. 

         Z vlastných fin. prostriedkov bola uskutočnená oprava ciest – Mlynská ulica, vstupná 

cesta k materskej škole a základnej škole, cesta za kostolom.  

         V roku 2021 bola uskutočnená rekonštrukcia  štyroch autobusových zastávok. 

 

 

6. Finančná situácia obce Čeľovce 

Cenné papiere a podiely:  

Obec Čeľovce vlastní cenné papiere a podiely účtované ako dlhodobý finančný majetok / účet 

063/ - realizovateľné CP a podiely na stavovom účte v banke Prima banka, a. s. ako člen 
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Centrálneho depozitára cenných papierov spoločnosti, a.s. Východoslovenská vodárenská 

spoločnosť. 

Inventarizácia 2022:  

Inventarizácia bola uskutočnená ku 31.12.2022.   

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 
     Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Finančné hospodárenie obce sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený OZ dňa  

17.12.2021 uznesením č. 31/2021.   

Schválený rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka 2022 zmenený v súlade s platnou 

právnou úpravou. Zmena rozpočtu bola vykonaná oprávneným orgánom podľa § 14 ods. 1 

zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Podľa VZN  - „Zásady rozpočtového 

hospodárenia Obce Čeľovce“, ktoré bolo schválené uznesením OZ č. 7.2/2007 z 5.10.2007. 

Obec vedie operatívnu evidenciu o všetkých rozpočtových opatreniach vykonaných 

v priebehu rozpočtového roka 2022: 

1. Rozpočtové opatrenie č. 1/2022 zo dňa 29.3.2022, uznesenie č.3/2022 

2. Rozpočtové opatrenie č. 2/2022 zo dňa 28.6.2022, uznesenie č.10/2022 

3. Rozpočtové opatrenie č. 3/2022 zo dňa 13.12.2022, uznesenie č.15/2022 

 

uskutočnené v súlade s § 14 ods. 2 písmeno a, až c, a ods. 3 zákona NR SR č 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
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Hospodárenie obce v roku 2022 dokumentuje nasledovná tabuľka: 

Rozpočtové hospodárenie v eur  

Schválený 

rozpočet 

2022 

Zmeny rozpočtu 

2022 

Čerpanie 

rozpočtu 2022 

Bežný rozpočet       

Príjmy 324 217,00 380 878,50 376 585,76 

Výdavky 318 217,00 372 458,15 365 202,03 

Výsledok hospodárenia (prebytok) 6 000,00 8 420,35 11 383,73 

Kapitálový rozpočet       

Príjmy 0,00 1 206,84 1206,84 

Výdavky 70 000,00 103 451,14 100 551,14 

Výsledok hospodárenia 

(schodok/prebytok) 
-70 000,00 - 102 244,30 -99 344,30 

Finančné operácie       

Príjmy 70 000,00 99 823,95 99 823,95 

Výdavky 6 000,00 6 000,00 532,28 

Výsledok hospodárenia (schodok) 64 000,00 93 823,95 99 291,67 

Príjmy 394 217,00 481 909,25 477 616,55 

Výdavky 394 217,00 481 909,29 466 285,45 

 Výsledok hospodárenia 0,00 0,00 11 331,10 
 

Prameň: Rozpočet obce Čeľovce 

    
           Rozpočet je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom roku, ktorým 

sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. Rozpočet obce je 

súčasťou verejnej správy. Rozpočtový rok je totožný s kalendárnym rokom. Rozpočet obce 

vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. Rozpočet obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú 

vyjadrené finančné vzťahy k právnickým a fyzickým osobám, pôsobiacich na území obce aj 

mimo nej na základe platných zmluvných vzťahov a dohôd, vzťahy k obyvateľom a osobám 

žijúcim na území obce vyplývajúce zo zákonov a všeobecne záväzných právnych predpisov,    

z VZN obce a ostatných zmluvných vzťahov. Rozpočet zahŕňa aj finančné vzťahy štátu  k 

rozpočtom obcí, sú to dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový 

rok, vzťahy k rozpočtom iných obcí a k rozpočtu vyššieho územného celku. V rozpočte sa 

uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. Rozpočet obce bol 

zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p.. Rozpočet sa vnútorne 

člení na bežné príjmy a bežné výdavky, na kapitálové príjmy a kapitálové výdavky a finančné 

operácie. V priebehu rozpočtového roka sleduje vývoj hospodárenia a  v prípade potreby 

vykonáva zmeny vo svojom rozpočte.  
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         Bežné výdavky slúžia predovšetkým na zabezpečenie činnosti miestnej samosprávy         

na vytváranie a udržiavanie zdravých podmienok a zdravého spôsobu života a práce obyvateľov 

obce, verejnoprospešné služby, nakladanie s komunálnym odpadom, udržiavanie čistoty               

v obci, správa a údržba zelene, verejného osvetlenia, údržba miestnych komunikácií, obecného 

cintorína, verejných priestranstiev, zabezpečenie verejného poriadku, činnosť súvisiaca                

s riadnym hospodárením s majetkom, ap.  

 

        Kapitálové výdavky slúžia na financovanie investičných potrieb obce, uhrádzajú sa 

výdavky spojené so zhodnocovaním majetku obce, na konkrétne investičné akcie, prípadne 

nákup konkrétnych kapitálových aktív , ap.  

 

7.1. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 
Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. 

Cudzie príjmy  bežného rozpočtu boli tvorené  dotáciami na činnosť preneseného výkonu  

štátnej správy. 

Skupiny príjmov 
2022        % 

(v eur) plnenia 

Bežné príjmy 376 585,76 98,87 

1. Daňové príjmy     

1.1 Podielová daň zo ŠR 212 463,93 100 

1.2 Daň z majetku 17 199,36 98,73 

1.3 Miestne poplatky  5 241,36 84,98 

2. Nedaňové príjmy     

2.1 Príjmy z majetku 407,27 58,18 

2.2 Poplatky 5 400,81 76,99 

2.3.Ostatné /uroky,vecne bremeno,vratky/ 2 968,31 83,61 

3. Bežné transfery  132 904,72 99,51 

Kapitálové príjmy 1206,84 100 

Vlastné kapitálové príjmy 0 0 

Kapitálové granty a transfery 1 206,84 100 



14 
 

Finančné operácie 99 823,95 100 

Z ostatných finančných operácií 10 491,67 100 

Tuzemské úvery, pôžičky a návratné fin. operácie 89 332,28 100 

CELKOM 477 616,55 99,11 

  

Z rozpočtovaných celkových príjmov 481 909,29 eur po poslednej zmene bol 

skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  477 616,55 eur, čo predstavuje 99,11 % plnenie.  

 

a) Bežné príjmy 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 380 878,50 eur po poslednej zmene bol skutočný 

príjem k 31.12.2022 v sume  376 585,76 eur, čo predstavuje 98,87 % plnenie.  

Z údajov posledných rokov je zrejme, že každoročne sa darí napĺňať bežné príjmy 

nakoľko sa podielová daň zo ŠR sa mierne zvýšila v porovnaní s rokom 2021.  Z hľadiska 

hospodárenia obce to je priaznivý vývoj.  

 

b) Daňové príjmy /podielová daň a daň z nehnuteľnosti/ tvoria najstabilnejšiu 

a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu obce Čeľovce. Ide o príjmy, ktoré zabezpečili 

bezproblémové financovanie samosprávnych činností obce.  Tento trend (vytvorenie prebytku 

bežného rozpočtu) by sa mala obec snažiť dlhodobo udržať. Najväčší podiel na daňových 

príjmov má výnos dane poukazovanej územnej samospráve zo štátu, tzv. podielová daň zo 

štátneho rozpočtu: 

Najväčší podiel na daňových príjmov má výnos dane poukazovanej územnej 

samospráve zo štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu: 
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Príjem 
2021 2022 index 

(v eur) (v eur) 2022/2021 

Bežné príjmy 348 902,62 376 585,76 1,0793 

1. Daňové príjmy   234 904,65   

1.1 Podielová daň zo ŠR 196 145,57 212 463,93 1,0832 

1.2 Daň z nehnuteľnosti 16 298,72 17 199,36 1,0553 

1.3 Miestne poplatky  5 129,00 5 241,36 1,0219 

2. Nedaňové príjmy   141 681,11   

2.1 Príjmy z majetku 327,27 407,27 1,2444 

2.2 Poplatky 5 726,73 5 400,81 0,9431 

2,3 Úroky + Nedaňové príjmy+ vrátky 5 755,21 2 968,31 0,5158 

3. Bežné transfery  119 520,12 132 904,72 1,1120 

Kapitálové príjmy 0 1206,84 0,0035 

4.1 Vlastné kapitálové príjmy 0     

4.2 Kapitálové transfery 0 1206,84   

Finančné operácie 27 778,71 99 823,95 3,5935 

5.1 Z ostatných finančných operácií 17 778,71 10 491,67 0,5901 

5.2 Tuzemské úvery, pôžičky a návratné fin. operácie 10 000,00 89 332,28 8,9332 

Prameň: Rozpočet obce za rok 2022 a vlastný výpočet 

 

Pri hodnotení bežných príjmov z celkového pohľadu bol stav 1,079 % naplnenie 

príjmovej časti rozpočtu, alebo to môžeme klasifikovať ako nárast v príjmoch v roku 2022 

oproti roku 2021.  
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7.2  Čerpanie rozpočtu výdavkov za rok 2022  

Schválený rozpočet bežných výdavkov vo výške 318 217,00 eur bol zmenený 

rozpočtovým opatrením na 372 458,15 eur; čo je nárast rozpočtu bežných výdavkov oproti 

schválenému rozpočtu o 54 241,15 eur. Čerpanie bolo na úrovni 365 202,03 eur, čo predstavuje 

skutočné plnenie na 98,05 %. 

 

Schválený  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť v eur % plnenia 

2022 318 217,00 372 458,15 365 202,03 98,05 

 

 

 

7.3   Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov za rok 2022 

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 70 000,00 eur bol skutočne 

čerpaný na 100 551,14 eur. Podľa funkčnej klasifikácie išlo o čerpanie kapitálového rozpočtu 

na rozvoj obce a rekreačné a športové služby.  

 

Schválený rozpočet               

na rok 2022 

Rozpočet na rok 2022                        

po poslednej zmene 

Skutočnosť                

k 31.12.2022 

% 

čerpania 

70 000,00 103 451,14 100 551,14 97,20% 

 

V kapitálovom rozpočte vo výdavkovej časti boli výdavky na obstaranie kapitálových 

aktív  pri rozvoji obce na projektovú dokumentáciu vo výške 4000,-- eur na infraštruktúru obce 

a 95 195,14 eur na rekreačné a športové služby. 

 Vo výdavkovej časti Rekreačné a športové služby bola v roku 2022 uskutočnená 

realizácia nových stavieb – multifunkčné ihrisko v hodnote 69 332,28 eur, športové ihrisko 

v hodnote 25 862,86 eur a nákup workoutovej zostavy v hodnote 1356,00 eur (financovanej 

z VUC vo výške 1 206,84 eur a 149,16 eur z vlastných zdrojov).  

Obec ma dlh k 31.12. 2022 v sume 88 800,-- eur. Bol čerpaný úver  dlhodobý na 

realizáciu nových stavieb.  

 

 

 

 



17 
 

7.4   Finančné operácie 

Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z peňažných 

fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Za finančné operácie sa 

považujú aj poskytnuté pôžičky a návratné finančné výpomoci z rozpočtu a ich splátky, 

vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkových účastí. Finančné operácie nie sú 

súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce a rozpočtu vyššieho územného celku.  

Zostatok príjmových finančných operácií (rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými 

finančnými operáciami)   sa  môže použiť na krytie schodku kapitálového rozpočtu.  

rok Mena Transakcie verejného dlhu 

2022 Eur 532,28 

 

                  Vo finančných operáciách je uvedené splácanie dlhodobého úveru, ktoré bolo vo 

výške 532,28 eur za rok 2022 a to z dôvodu energetickej krízy, ktorá mala vplyv aj na splácanie 

úveru. 

 

8.   Bilancia aktív a pasív  

Vývoj hodnoty majetku a zdrojov jeho krytia za uplynulé roky vyjadrujú nasledovné tabuľky: 

 

SÚVAHA - A K T Í V A 

 

AKTÍVA k 31.12.2021 k 31.12.2022 

Neobežný majetok 1 649 055,25 1 656 961,02 

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 551 509,84 1 559 974,02 

Pozemky 118 417,77 118 417,77 

Umelecké diela a zbierky 0 0 

Stavby 1 385 781,46 1 391 310,65 

Samostatné hnuteľné veci 8 266,64 6 737,51 

  



18 
 

Dopravné prostriedky 10 955,74 9 149,50 

Drobný DHM 2 938,03 2 308,39 

Obstaranie DHM 25 150,20 32 050,20 

Dlhodobý finančný majetok 97 545,41 96 987,00 

Ostatný DFM 0 0,00 

Obežný majetok 31 963,74 39 079,17 

Zásoby 596,22 391,74 

 Materiál 0 0 

Zúčt. medzi subj. VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky 6 430,11 13 584,67 

Ostatné pohľadávky 256,58 6 791,92 

Pohľadávky z nedaň. príjmov obcí 3 608,30 3 504,80 

Pohľadávky z daň. príjmov obcí 2 565,23 3 287,95 

Pohľadávky voči zamestnancom 0 0,00 

Finančné účty 24 937,41 25 102,76 

Pokladnica 495,83 345,75 

Ceniny 0 0,00 

Bankové účty 24 441,58 24 757,01 

Poskyt.návrat.fin.výpomoci dlhodobé 0 0,00 

Poskyt.návrat.fin.výpomoci FO 0 0,00 

Časové rozlíšenie 1 228,64 1 261,82 

Náklady budúcich období 0 0,00 

Príjmy budúcich období 0 0,00 

MAJETOK SPOLU: 1 682 247,63 1 697 302,01 
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SÚVAHA -  P A S Í V A 

 

PASÍVA  k 31.12.2021 k 31.12.2022 

Vlastné imanie  432 259,72 423 656,73 

Oceňovacie rozdiely  0 0,00 

Oceňovacie rozdiely z kapit. 

účastín 
 0 0,00 

Fondy  0 0,00 

Výsledok hospodárenia  432 259,72 423 656,73 

Nevysp.výsl.hosp. min. rokov  461 780,05 431 701,31 

Výsledok hosp. za účt.obdobie  -29 520,33 -8 044,58 

Záväzky  28 765,47 110 669,05 

Rezervy  800 800,00 

Ostatné krátkodobé rezervy  800 800,00 

Zúčt. medzi subj. VS  6 491,67 3 648,98 

Dlhodobé záväzky  1 317,83 1 330,27 

Ostatné dlhodobé záväzky  0 0,00 

Záväzky zo sociálneho fondu  1 317,83 1 330,27 

Krátkodobé záväzky  20 155,97 16 089,80 

Dodávatelia  7 587,83 4 245,00 

Záväzky z nájmu  0   

Iné záväzky  0 3,18 

Zamestnanci  4 073,75 3 314,49 

Zúčt. s org.soc.poist.a zdr.poist.  7 063,69 7 042,60 

Ostatné priame dane  1 430,70 1 484,53 

Transfery a zúčt.subj. mimo VS  0 0,00 
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Bankové úvery a výpomoci  0 0,00 

Bankové úvery dlhodobé  0 88 800,00 

Bežný bankový úver  0 0,00 

Časové rozlíšenie  1 221 222,44 1 162 976,23 

Výdavky budúcich období  0 0,00 

Výnosy budúcich období  1 221 222,44 1 162 976,23 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY 

SPOLU: 
 1 682 247,63 1 697 302,01 

 

 

. 9. Výsledok hospodárenia 
 

                          Hospodárenie obce 

           

Skutočnosť     

            

Skutočnosť     

              

k 31.12.2021 

              

k 31.12.2022 

Bežné príjmy spolu 348 902,62 376 585,76 

z toho : bežné príjmy obce 348 902,62 376 585,76 

bežné príjmy RO 0 0 

Bežné výdavky spolu 327 436,80 365 202,03 

z toho : bežné výdavky obce 327 436,80 365 202,03 

bežné výdavky RO 0 0 

Bežný rozpočet  21 465,82 11 383,73 

 
Kapitálové príjmy spolu 0 1 206,84  

z toho : kapitálové príjmy obce 0 1 206,84  

kapitálové príjmy RO 0 0  

Kapitálové výdavky spolu 28 512,00 100 551,14  

z toho : kapitálové výdavky obce 28 512,00 100 551,14  
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kapitálové výdavky RO 0 0  

Kapitálový rozpočet -28 512,00 -99 344,30  

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -7 046,18 -87 960,57  

Vylúčenie z prebytku  6 491,67 3 648,98  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -13 537,85 -91 609,55  

Príjmy z finančných operácii 27 778,71 99 823,95  

Výdavky z finančných operácií  10 000,00 532,28  

Rozdiel finančných operácií 17 778,71 99 291,67  

 PRÍJMY SPOLU 376 681,33 477 616,55  

VYDAVKY SPOLU 365 948,80 466 285,45  

Hospodárenie obce 10 732,53 11 331,10  

Vylúčenie z prebytku  6 491,67 3 648,98  

Upravene hospodárenie obce - zostatok finančných účtov . . .. 4 240,86 7 682,12  

 

  

Schodok   rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov za rok 2021 je vo výške 87 960,57 €.  

       Kladný rozdiel finančných operácií je vo výške  99 291,67.  

 

       Celkové hospodárenie obce je vo výške 11 331,10 €.    

 

      V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :   

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 3 648,98  €, a to na :   
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- bežné výdavky ZŠ okrem miezd a platov                2 974,41 €  

- bežné výdavky na stravu žiakov z UPSVaR                   0,00 € 

- referendum                                                                   674,57 € 

  

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.   

 

    Do rezervného fondu navrhujeme prideliť upravený prebytok rozpočtového hospodárenia vo 

výške 682,12 €. Na energie navrhujeme použiť 7 000,00 € z prebytku hospodárenia. 

 

 

10. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým a fyzickým osobám 

           Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade s rozpočtom právnickým osobám cirkvám 

na základe žiadosti na účelové použitie. 

Dotácia vyplatená 

gréckokatolícka cirkev   400 

rímskokatolícka cirkev   400 

reformovaná cirkev   400 

Spolu 1 200,00 

 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade s rozpočtom právnickým osobám cirkvám na 

základe žiadosti na účelové použitie. 

11. Podnikateľská činnosť 

 
Obec nevykonáva žiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

12. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným 

alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým 

osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné 

vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

Obec nemá zriadené žiadne rozpočtové organizácie. 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

Obec nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie. 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

Obec nezaložila žiadne právnické osoby. 

 

13. Hodnotenie plnenia programov obce  

 
       Obec v súlade so zákonom č. 426/2013 Z.z. v roku 2022 neuplatňovala programový 

rozpočet. 

 

 

14. Ostatné dôležité informácie 

 
       14.1. Významné investičné akcie a významne opravy v roku 2022 

 

- výstavba oddychovej zóny 

- výstavba multifunkčného ihriska 

- výstavba športového ihriska 

- rekonštrukcia školskej kuchyne pri MŠ a ZŠ 

- workoutová zostava 

 

       14.2. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

 

Z hľadiska budúcich cieľov Obec Čeľovce bude aj naďalej prostredníctvom svojich 

orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej 

správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností       
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z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať 

budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej 

obyvateľov. 

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- kompletná oprava budovy obecného úradu 

- oddychová zóna 

- rekonštrukcia školskej kuchyne pri MŠ a ZŠ 

- výstavba kanalizácie 

 

     14.3.  Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec zaznamenala udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. Koronakrízu vystriedala kombinácia vysokej inflácie, 

rastúcich úrokových sadzieb, vojny v susednej krajine a zhoršujúcich sa ekonomických 

vyhliadok. Tieto faktory výrazne ovplyvňujú aj finančnú stabilitu našej obce. 

ZÁVER  

Správu o činnosti a zhodnotenie roku 2022 predkladala starostka obce priebežne na 

zasadnutiach OZ za účasti verejnosti a je uložená v písomnostiach na obecnom úrade u starostu 

obce. Podklady a materiály k výročnej správe sa nachádzajú na obecnom úrade v Čeľovciach.  

Uchovávanie účtovnej závierky a výročnej správy: počas desiatich rokov nasledujúcich po 

roku, ktorého sa týka. Zverejňovanie údajov: účtovnú závierku ako súčasť výročnej správy obec 

zverejní až po overení audítorom na stránke www.celovce.sk.  

 

Vypracovala: Kľučárová Eva  

V Čeľovciach dňa 20.7.2023 

 


